Kochanowski, Jan: Pamiątka... Janowi Baptyście, hrabi na Tęczynie. In: *Niemcewicz, Julian Ursyn*: Jan z Tęczyna. BN. S. I. nr. 150. Wrocław, 1954. 405–406. (Tapolcai László fordítása.)

¹⁸ Pasek, Jan Chryzostom (kb. 1636–1701): lengyel nemes. 1655-től több mint egy évtizeden át katonáskodott. 1658-ban Stefan Czarniecki seregével Dániában állomásozott, ebből az időből származnak a tengerrel kapcsolatos élményei. 1667-ben leszerelt és megházasodott, ezután életét a gazdálkodásnak, a gabonakereskedelemnek, a helyi politizálásnak, valamint számtalan peres ügyének szentelte. Részt vett több királyválasztó szejmen.

¹⁹ *Pasek, Jan Chryzostom*: Emlékiratok. (Ford.: Szenyán Erzsébet.) Budapest, Széphalom Könyvműhely, 1998. 33–34.

²⁰ *Pasek, Jan Chryzostom*: Pamiętniki. Warszawa, PIW, 1987. 27.

²¹ *Pasek*: Emlékiratok. 34.

²² Uo. 34.

²³ Uo. 30.

²⁴ Uo. 31.

²⁵ *Eliade, Mircea*: Az örök visszatérés mítosza. Budapest, Európa, 1998. 36.

²⁶ „Quamvis autem Polonicum Regnum pauciores quam cetera [regna] et climata montes habeat, utpote quod in planiciebus et campestribus situm primariam sui nominis et principalem ab illis accipit appellationem, habeat tamen quam plures montes tam saxeos quam terreos, quorum insigniores describemus.” *Dlugossius, Joannes*: Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae. Lib. I. Warszawa, PWN, 1964. 101.

²⁷ „Pro sui autem fama et celebritate Calvariam proponemus omnibus et principem, ut est, aliorum constituemus.

Calwaria, mons excelsus est assiduo pene rigens frigore et frequentes nives, nebulas et pulvias producens, scaturientes in plerisque locis habens fontes; famosissima quondam, si veteri et vulgate assertioni standum est, Ciclopum, quod et ingentes acervi testatur lapidum ex arce, quam monti imposuerant, ruinati, nunc vero virorum religiosorum sub regula sancti Benedicti militancium habitatio. (...) In arcis locum succedente monasterio a Magno olim Boleslao primo Polonorum rege ex petra superedificato, in quo ligni Dominici, magna mortalibus beneficia conferens, notabilis habetur porcio, a beato Emerico, filio beati Stephani Hungarie regis, monente per visum angelo, illic relicta... Qua in re altitudinem divine Providencie et eius dispensacionis mira opera libet admirari: nam qui pro salute humani generis pati dignatus est in monte Calvarie, is lignum, in quo paciebatur, pro salubritate et consolacione Polonorum in monte eiusdem appellacionis voluit consistere." *Dlugossius, Joannes: Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae*. Lib. I. Warszawa, PWN, 1964. 101.

²⁸ *Eliade: Az örök visszatérés mítosza*. 31.

²⁹ „Wąwel, mons saxeus, qui a Wisla fluvio cursu precipiti illabitur, in quo et basilica insignis martiris famosissimi beati Stanislai et prima ac precipua Polonorum arx Cracouia atque regia sita est. Videntur autem eciam in diem hanc in monte ipso plura antra, in quibus draconem et beluam mire magnitudinis habitasse et incolas loci magnis incommodis affecisse literis et fama vulgatum est." *Dlugossius, Joannes: Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae*. Lib. I. Warszawa, PWN, 1964. 102.

³⁰ „Czanstochowa, qui et Clarus Mons propter monasterium in eo situm et ecclesiam beate Virginis Marie illic superedificatam meruit appellari, ad quam frequenti et annua devocione tenetur concursus propter eiusdem beate Marie Virginis, que illic ostenditur, imaginem, que vel a beato Luca Ewangelista vel ad instar saltem ymaginum, quas pingebat, estimatur formata." *Dlugossius, Joannes: Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae*. Lib. I. Warszawa, PWN, 1964. 102.

³¹ „Thyniecz, mons fluvio Visle superimpedens, arcem continens et monasterium cenobitarum sancti Benedicti, inter omnia monasteria Regni Polonie primarium et insigne." *Dlugossius, Joannes: Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae*. Lib. I. Warszawa, PWN, 1964. 103.

³² „Konyvsza... ab eventu raro et mirabili nomen sortius." „Qui muneris sibi prestiti gratum se suo auctori Deo ostendens, ecclesiam ex cocto latere monti imposuit dotemque prestitit." *Dlugossius, Joannes: Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae*. Lib. I. Warszawa, PWN, 1964. 102–103.

³³ „Inde belliger Bolezlavus, collecta multitudine militari, novam viam aperuit in Bohemiam, quo potest Hantibali facto mirabili comparari. Nam sicut ille Romam impugnaturus, per montem Iovis primus viam fecit, ita Bolezlavus per locum horribilem, intemptatum prius, Bohemiam invasurus penetravit. Ille montem unum laboriose transeundo tantam famam et memoriam acquisivit, Bolezlavus vero non unum sed plures nubiferos quasi suppinis ascendit. Ille solummodo cavando montem, coæquando scopulos laborabat, iste truncos et saxa volvendo, montes ascendendo arduos, per silvas tenebrosas iter aperiendo, in paludibus profundis pontes faciendo non cessabat. Tanto itaque labore Bolezlavus (...) tribus diebus et noctibus iter faciens, fatigatus, tale quid in Bohemia fecit, unde semper erit triumphali memoria recordatus." *Anonymus Gallus: Cronicae et gesta ducum sive principum polonorum*. Lib. III. 21. MPH t. I. 474.

³⁴ Jónás 2, 1: „Az Úr odarendelt egy nagy halat, hogy nyelje el Jónást. Jónás három nap és három éjjel a hal gyomrában volt."

³⁵ Máté 12, 40: „Amint ugyanis Jónás próféta három nap és három éjjel volt a hal gyomrában, úgy lesz az Emberfia is három nap és három éjjel a föld szívében."

³⁶ *Anonymus Gallus: Cronicae et gesta ducum sive principum polonorum*. Lib. II. 18. MPH t. I. 440.

³⁷ *Eliade: Az örök visszatérés mítosza*. 37.

³⁸ „quum ætate maior erat, partemque regni Pomoranis patrique proximam retinebat, cum exercitu patris atque suo contra Pomoranos sine fratre parvulo properavit, minusque tum laudis maior cum multis antecendens, quam frater iunior cum paucis subsequens acquisivit. Nam maior illuc properans, neque castrum illud novum viriliter assultavit, nec hostes cum tanta multitudine in prælium irritavit, sed timens inde magnis quam timendus, ut aiunt, ad propria remeavit. At puer Bolezlavus, Martis filius, fratre maiore discendente ut adventi, quamvis nondum cinctus gladio, plus præcipiens quam frater maior tenens gladium ibi fecit. Nam et pontem invadendo castellanis abstulit, et in portam prosequendo suos enses intulit." *Anonymus Gallus: Cronicae et gesta ducum sive principum polonorum*. Lib. II. 17. MPH t. I. 440.

³⁹ „Malo enim ad honorem regnum Poloniae salva libertate perdere, quam semper pacifice cum infamia retinere." *Anonymus Gallus: Cronicae et gesta ducum sive principum polonorum*. Lib. III. 14. MPH t. I. 471.

⁴⁰ „Videns ergo cæsar diu stando sibi potius dampnum et dedecus quam honorem vel proficuum imminere, disposuit pro tributo nichil portans nisi cadavera se redire. Unde quia prius superbe magnam pecuniam requisivit, ad extremum pauca quærens, neque denarium acquisivit. Et quoniam superbe libertatem

antiquam Poloniae subigere cogitavit, iustus iudex illud consilium fatuavit..." *Anonymus Gallus: Cronicae et gesta ducum sive principum polonorum*. Lib. III. 15. MPH t. I. 472.

⁴¹ *Deptuła, Czesław*: Galla Anonima mit genezy Polski. Lublin, Instytut Europy Środkowo Wschodniej, 2000. 346–347.